
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 济源杭氧万洋经开气体有限公司

10000Nm3/h空分项目

建设单位(盖章): 济源杭氧万洋经开气体有限公司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 济源杭氧万洋经开气体有限公司 10000Nm3/h空分项目

项目代码 2403-419001-04-05-727568
建设单位联系

人
齐光辉 联系方式 19357214433

建设地点 河南省济源经济技术开发区

地理坐标 （ 112 度 37 分 06.773秒， 35 度 09分 44.490秒）

国民经济
[...]
施工、文明管理，减少扬尘的产生。为防止和减少施工期间扬尘的污染，施

工单位应加强统一、严格规范管理制度和措施，将环保工作纳入本单位管理

程序，并应按照国家有关建筑施工的有关规定,贯彻执行《济源产城融合示范

区 2023 年蓝天保卫战实施方案》(济环委办(2023)14号)的有关规定。建议采

取如下具体措施：

①加强颗粒物防治精细化管理，强化开复工验收、“三员”管理、“两个禁

止”等扬尘治理制度机制，实施渣土车密闭运输、清洁运输，完善降尘监测和

考评体系。

②施工单位必须加强施工区的规划管理，将建筑材料（砂、石子等易产

生扬尘物料）的堆场定点定位，并用篷布遮盖建筑材料，不能密闭的应当设

置不低于堆放物高度的严密围挡。

③施工期间进出施工现场车辆将使地面起尘，因此运输车辆进出的主干

道应定期洒水清扫，保持车辆出入路面清洁、湿润，以减少汽车轮胎与路面

接触而引起的地面扬尘污染，并尽量减缓行驶车速。

④运输沙、石、水泥、垃圾的车辆装载高度应低于车厢上沿，不得超高

超载。实行封闭运输，以免车辆颠簸撒漏。坚持文明装卸，施工车辆在驶出

施工区之前，需用清水冲洗，不得将泥土尘土带出工地。

⑤施工单位应当在施工工地设置 2.5～3m硬质围挡，并采取覆盖、分段

作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施，大风天

气禁止作业。建筑土方、工程渣土、建筑垃圾应当及时清运；在场地内堆存



29

的，应当采用密闭式防尘网遮盖。

⑥加强建筑施工工地监管，严格落实“六个百分之百”扬尘防治要求，即建

筑施工现场 100%围挡，工地裸土 100%覆盖，工地主要路面 100%硬化，拆

除工程 100%洒水抑尘，出工地车辆 100%冲净无撒漏，裸露场地 100%覆盖。

采取以上措施后施工扬尘对周期环境影响不大，而且随着施工活动的结

束，这些污染也将消失。

2、废水

施工期产生的废水主要是施工建筑队人员产生的生活污水，施工期约为

60 天，施工人数约 20 人，施工期的生活用水主要包括建筑人员的盥洗水按

50L/(人·d) 计。按照排放系数 0.8计，本项目施工期生活污水产生量约为 48t，

即 0.8m3/d，施工期施工人员生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网。

通过采取上述措施后，项目施工期废水对周围环境影响较小。

3、噪声

本项目施工期噪声主要是打桩机、挖掘机、装载机等高噪声设备产生的

设备噪声，其声源值大多在 80～95dB(A)之间，项目施工期较短，且项目附近

无噪声敏感点，因此项目施工期噪声不会对周围声环境敏感点造成较大程度

的影响。

评价建议施工期应采取的噪声防治措施主要有：

A、从声源上控制：尽量选用低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单

位应设专人对设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，

严格按操作规范使用各类机械。

B、合理安排施工时间：合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工

时间，禁止在夜间（22:00~6:00）施工，避免在同一时间集中使用大量的动力

机械设备。施工单位严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》



30

（GB12523-2011）昼间 70dB，夜间 55dB 的要求，在施工过程中，尽量减少

运行动力机械设备的数量，尽可能使动力机械设备均匀的使用。

C、加强现场运输管理：施工车辆造成的噪声影响要加强管理，运输车辆

尽量采用较低声级的喇叭，并在经过的道路禁止鸣笛，以免影响沿途居民的

日常生活

采取上述噪声防治措施后，可有效降低施工期噪声对周围居民生活的影

响，同时由于施工期的噪声对周围环境的影响只是暂时的，将会随施工期的

结束而结束，评价认为本项目施工期噪声对周围环境影响是可接受的。

4、固废

施工期产生的固体废物主要为施工开挖出的渣土、碎石、施工人员生活

垃圾及物料运送过程的物料损耗等。施工期固体废物处置及管理措施：

①施工单位应按照国家和当地有关建筑垃圾和工程渣土处置管理的规

定，认真执行《中华人民共和国固体废物污染防治法》；

②生活垃圾设置生活垃圾桶，收集后交由环卫部门处理；

③在工程竣工以后，施工单位应拆除各种临时施工设施，并负责将工地

的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”，建设单位

应负责督促施工单位的固体废物处置清理工作。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

1、废气

本项目运营期排放的废气均为大气成分，对大气环境基本无害，本次评

价不进行分析。

2、废水

本项目项目主要包括生产废水和生活污水。



31

（1）生产废水

本项目生产废水主要为设备冷却排污水 0.8m3/h（6720m3/a）。本项目生

产废水主要为冷却水，水质简单，经管道进入西侧万洋锌业废水深度处理站

处理后，最终进入玉川产业集聚区污水处理厂。

依托万洋锌业废水深度处理设施可行性分析：

万洋锌业废水深度处理采用“化学软化+树脂交换+膜浓缩”工艺，废水

深度处理站设计规模为 1500m3/d，万洋锌业废水深度处理站工艺流程图见下

图。

图 4-1万洋锌业废水深度处理工艺流程图

本项目属于万洋锌业配套项目，位于万洋锌业东侧，万洋废水深度处理



32

站设计规模为 1500m3/d，万洋锌业清净下水进入废水深度处理站的处理量为

1229.98m3/d，尚有 270.02m3/d富余量，本项目建成后生产废水排放量为 0.8m3/h

（19.2m3/d），主要污染因子有 pH6~9、COD 38mg/L、NH3-N 2.5mg/L、SS 20mg/L，

符合万洋废水深度处理站收水水质 pH6~9、COD 40mg/L、NH3-N 3mg/L、SS

25mg/L要求，因此本项目排放废水进入万洋废水深度处理站可行。

（2）生活污水

本项目拟用员工 25 人，参考《河南省工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020），生活用水按照每人每天 60L计，则生活用水量为 1.5m3/d，

即 525m3/a。产污系数为 0.8，则生活污水产生量为 1.2m3/d（420m3/a）。该部

分污水经厂区化粪池处理后经管道进入西侧万洋锌业生活污水处理站处理

后，最终进入玉川集聚区污水处理厂。

依托万洋锌业生活污水处理设施可行性分析：

万洋锌业采用地埋式一体化污水处理装置处理厂区生活污水和洗浴废

水，该装置采用“调节反硝化+两级接触氧化”工艺，万洋锌业生活污水处理

站工艺流程见下图。

图 4-2 万洋锌业生活污水处理站工艺流程图



33

万洋锌业生活污水处理站设计规模为 160m3/d，万洋锌业生活污水进入处

理站的处理量为 132m3/d，尚有 28m3/d富余量，本项目建成后生活污水排放

量为 1.2m3/d（420m3/a），则本项目生活污水进入万洋锌业生活污水处理站可

行。项目污水产生及排放情况见下表。

表 4-16 项目污水产生及排放情况一览表

类别 水量
污染物种类

pH COD NH3-N SS

生产废水
产生浓度mg/L

6720m3/a
（19.2m3/d）

6~9 38 2.5 20

产生量t/a / 0.2554 0.0168 0.1344

依托万洋锌业

废水深度处理

站

处理工艺
“化学软化+树脂交换+膜浓缩”工艺

处理规模 1500m3/d

处理效率% / 65% 65% 90%

出水浓度mg/L 6~9 13.3 0.875 2

排放量t/a / 0.0894 0.0059 0.0134

生活污水
产生浓度mg/L

420m3/a
（1.2m3/d）

6~9 250 35 200

产生量t/a / 0.105 0.0147 0.084

依托万洋锌业

生活污水处理

站

处理工艺
厌氧+好氧+膜生物反应器（MBR）

处理规模 160m3/d

处理效率% / 80 80 80

出水浓度mg/L 6~9 50 7 40

排放量t/a / 0.021 0.0029 0.0168

玉川产业集聚区污水处理厂收水标准 6~9 400 30 200

由上表可知，项目废水各污染因子排放浓度均符合玉川产业集聚区污水

处理厂收水标准。

本项目废水排入万洋锌业水平衡见下图。



34

图 4-3 本项目废水排入万洋锌业水平衡图 单位 m3/d

（3）本项目废水排入万洋锌业后万洋锌业全厂水平衡的变化

根据《河南万洋锌业有限公司年产 20万吨高性能铜箔材料及铜产品绿色

智造项目环境影响报告书》，万洋锌业清净下水经深度处理站处理后一部分

回用，剩余部分同生活污水一同排放，本项目生产废水、生活污水依托万洋

锌业污水处理设施处理后，全部排放。因此本项目废水（生产及生活合计

20.4m3/d）排入万洋锌业后，万洋锌业全厂水平衡的主要变化在于排水量的增

加，从原排放废水量 716.5m3/d，增加为 736.9m3/d，其他方面无变化。

（4）项目废水进入玉川产业集聚区污水处理厂可行性分析

玉川产业集聚区 A 区污水处理厂主要服务范围为玉川产业集聚区北地

块、克井镇区、豫光金铅等，目前沿玉川大道及玉川一号线的污水收集管网

已铺设完成且已投入使用。项目位于玉川产业集聚区 A区污水处理厂收水范

围内，且拟选厂址附近的污水收集管网已敷设完成。因此，生活废水可经厂

区化粪池处理后，排入集聚区污水管网进入污水处理厂处理。

玉川产业集聚区 A区污水处理厂位于水运村南侧、盘溪河以西，设计总

处理规模为 4万 m3/d，其中一期处理规模为 2万 m3/d，目前污水处理厂一期

实际日处理量为 0.5万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d富余量，本项目废水外排量为

20.4m3/d，在污水处理厂处理能力范围内。



35

玉川产业集聚区 A 区污水处理厂，收水水质标准为：COD400mg/L、

SS200mg/L、氨氮 30mg/L，污水处理厂处理工艺为 A2/O+混凝反应+转盘滤池

工艺，采用二氧化氯消毒，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》）

（GB18919-2002）一级 A 标准（COD50mg/L、氨氮 5mg/L）。由表 4-16 可

知，本项目废水排入万洋锌业进一步处理后，外排生活污水和生产废水水质

均符合集聚区污水处理厂收水水质要求。

综上所述，本项目排水可以满足玉川产业集聚区污水处理厂收水范围、

收水水质和运营负荷的相关要求，最终排入玉川产业集聚区污水处理厂进一

步处理可行。

3、噪声

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021)

附录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工

业噪声预测计算模型”。

（1）噪声源强

本项目主要噪声源为主装置区的空气压缩机、压氮气透平压缩机组及液

压泵类等，项目在产噪声高的主要设备处设置隔音罩，操作人员进入厂房巡

检时要求佩戴耳塞等，项目产生噪声的噪声源强调查清单见表 4-1。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 本项目噪声设备源强统计（室内声源）

序

号

建筑

物

名称

声源

名称
数量

声源源

强
声源

控制

措施

空间相对位置

距室内边

界距离
/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级

dB（A） X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

空分

车间

透平空压

机
1 90

基础

减振、

设置

隔音

罩

55.3 24 2

东 25 63.35

24小
时

20

43.35 56
南 23 64.34 44.34 42
西 8 74.46 44.46 19
北 12 75.82 45.82 23

2 增压透平

膨胀机组
2 90 53.2 26.5 2

东 22 68.87 48.87 53
南 19 68.42 48.42 43
西 10 73.42 43.42 18
北 8 76.39 46.39 21

3 压氮气透

平压缩机
2 90 48.5 25.4 2

东 20 67.35 47.35 57
南 18 68.34 48.34 44
西 8 78.46 48.46 21
北 11 79.82 49.82 13

4 液压泵 2 90 45.2 23.2 2

东 21 60.79 40.79 55
南 19 64.25 44.25 48
西 7 73.82 43.82 21
北 9 76.44 46.44 13

备注：以厂界西南角为坐标原点，正东为 X轴，正北为 Y轴，竖直向上为 Z轴。



37

表 4-2 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声源源强

声源控制措施
运行

时段X Y Z 声压级/距声源距离/（dB(A)/m）

1 空冷塔

外壳：Q345R，
主要内件：304

不锈钢

54.3 36.2 1 75dB(A)

距离衰减
24小
时

2 水冷塔

外壳：Q235B，
主要内件：304

不锈钢

48.4 28.7 1 70dB(A)

备注：以厂界西南角为坐标原点，正东为 X轴，正北为 Y轴，竖直向上为 Z轴。



38

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2评价标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值。

3.3预测模式及达标分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行预测计算。

噪声在传播过程中受到多种因素的干扰使其产生衰减，根据建设项目噪声源和环境特征，

预测模式采用面声源处于半自由空间的几何发散模式。

（1）户外声源传播衰减公式

应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测点的声级。

   miscbargratmdivcw AAAAADLLp r

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；